
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO – 2020 

ITEM 38
(Resolução TC Nº 112, de 9 de dezembro de 2020) 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL JOAQUIM NABUCO Rua Manoel Queiroz da Silva, 145, Torrinha, 
Cabo de Santo Agostinho, Pernambuco. 

CEP: 54525-180 
Telefone: (81) 3521-6645 
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CABOPREV - FUNDO FINANCEIRO
Rua José Plech Fernandes, 27 - Centro - 54.510-390 - Cabo de Santo Agostinho/ PE
CNPJ: 07.738.191/0001-32

Usuário: Alaine
Chave de Autenticação
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Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: 01/01/2020 até 31/12/2020DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
8 - CABOPREV - FUNDO FINANCEIROUnidade Gestora:

70100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV
Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica

Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 90.937.177,77
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 90.827.578,56
3.1.90 Aplicações Diretas 90.791.892,91
3.1.90.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 78.248.303,21
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do militar 7.796.470,60
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.325.148,70
3.1.90.13 Obrigações Patronais 276.525,03
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 25.097,83
3.1.90.93 Indenizações e Restituições 3.120.347,54
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
35.685,65

3.1.91.13 Obrigações Patronais 34.548,11
3.1.91.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.137,54
3.3 Outras Despesas Correntes 109.599,21
3.3.90 Aplicações Diretas 109.599,21
3.3.90.30 Material de Consumo 846,43
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.282,78
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 970,00
4 Despesas de Capital 47.220,03
4.4 Investimentos 47.220,03
4.4.90 Aplicações Diretas 47.220,03
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 46.120,00
4.4.90.93 Indenizações e Restituições 1.100,03

Total da Unidade Orçamentária: 90.984.397,80
Total da Unidade Gestora: 90.984.397,80

Total Geral: 90.984.397,80

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 90.791.892,91
Outras Despesas Correntes 109.599,21
Total das Despesas Correntes 90.901.492,12
Investimentos 47.220,03
Total das Despesas de Capital 47.220,03
Pessoal e Encargos Sociais 35.685,65
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 35.685,65
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 1.588,87
TOTAL GERAL 90.985.986,67 Documento Assinado Digitalmente por: LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO, WILMAR PIRES BEZERRA

Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 65db884d-2896-4baf-a472-cffb90ce1fa0
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Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: 01/01/2020 até 31/12/2020DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
7 - CABOPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIOUnidade Gestora:

60100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - CABOPREV
Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica

Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 3.931.043,53
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.064.316,97
3.1.90 Aplicações Diretas 3.064.316,97
3.1.90.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 1.060.530,47
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do militar 623.180,98
3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 0,00
3.1.90.93 Indenizações e Restituições 1.380.605,52
3.3 Outras Despesas Correntes 866.726,56
3.3.90 Aplicações Diretas 866.726,56
3.3.90.30 Material de Consumo 30.370,24
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.148,80
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 335.080,75
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 106.942,31
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 304.599,15
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 72.237,38
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 387,03
3.3.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.002,30
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.668,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.290,60
4 Despesas de Capital 808.396,33
4.4 Investimentos 808.396,33
4.4.90 Aplicações Diretas 808.396,33
4.4.90.30 Material de Consumo 273,06
4.4.90.51 Obras e Instalações 2.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.623,27
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.739.439,86
Total da Unidade Gestora: 4.739.439,86

Total Geral: 4.739.439,86

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 3.064.316,97
Outras Despesas Correntes 866.726,56
Total das Despesas Correntes 3.931.043,53
Investimentos 808.396,33
Total das Despesas de Capital 808.396,33
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 4.739.439,86

Documento Assinado Digitalmente por: LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 65db884d-2896-4baf-a472-cffb90ce1fa0
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Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas
Valores em R$ - Período: 01/01/2020 até 31/12/2020DESPESAS

Despesa realizada: Empenhada
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